**B** 2 Alter Episcoporum præpositus est S. Macbaldus, qui ex latronum Principe a S. Patricio conversus, et postmodum Episcopus in insula Mona, sancte mortuus miraculis claruit : uti late dedit Jocelinus in Vita S. Patricii a nobis illustrata num. 132 et sequentibus : quæ lector ibidem inveniet. Eadem fere habet auctor Vitæ S. Patricii tripartitæ apud Colganum lib. 3 num. 60 et sequentibus, hujusmodi verbis. Fuit tempore S. Patricii in regione Ultoniae Maginis appellata quidam sceleratus et perditissimæ vitæ latro, nomine Maccalanus : qui continuis rapinis, latrociniis et cædibus, per se et facinorosam latronum sibi adhaerentium catervam, fuit toti patriæ molestissimus. Cum hic quodam die S. Patricium iter agente, eminus videret, ad socios ait ; Ecce advenit ille seductor, et falsæ doctrinæ præco famosus, qui patrum nostrorum dogmata et numina evertit, Deumque novum et inauditum prædicat : occurramus ei, et videamus an Deus ille valeat ipsum e manibus nostris eripere. Sed Dei nutu, sancitum illud in aliud commutarunt consilium. Volentes enim viro Dei prius illudere quam eum interimerent, induxerunt unum e sociis, Garbanum nomine, ut mortuum se simularet ; quem et feretro jacentem ad instar mortui collocarunt, et sic collocatum ad Patricium adduxerunt, petentes ut eum vitæ restituat ; ut si vir sanctus eorum petitioni annueret, sic eum tam-

quam falsum prophetam irriderent, et trucidarent ; **D** si vero renueret, ansam etiam haberent ipsum e medio tollendi. Sanctus autem Antistes, spiritu revelante, quod gestum erat cognoscens, ait Deum suum esse et vitæ et mortis auctorem, qui, juxta exigentiam et fidem credentium, unum statum in alterum facile commutare posset. Et cum mox non-nihil secederet, quasi orationi vacaturus ; illusores socii frontem detexerunt, ut mox conclamandæ irrisio et illusionis sancti Antistitis foret socius ; et non illusorie, sed veraciter mortuum, et ad instar trunci rigidum repererunt. Unde ex tempore perculti et tremefacti snum agnoscunt scelus, et Patricium Dei veri verum famulum ac nuntium prædicant, et mox in genua provoluti, erroremque suum confessi satisfactionem promittunt, et veniam postulant ; quam et piissimus pater prompte concessit, omnesque in Deum verum credentes, et pœnitentiam promittentes baptizavit : et ad eorum supplicationem socium defunctum resuscitavit, ac salutari fonte intinetum, in viam salutis associavit.

**E** 3 Machaldus autem, qui fuit in nequitia et vitæ perversitate horum latronum dux et antesignanus ; fuit etiam eorumdem jam conversorum, in vera ad Christum conversione et vite emendatione, facile Princeps. Unde ex prædicatione sancti Antistitis intelligens nihil inquinatum posse intrare in regnum cœlorum, neminemque posse frui gaudiis cœlestibus sine prævia peccatorum nou solum remissione sed et satisfactione ; ante Patricium confessis peccatis, postulavit eum lacrymis formam pœnitentialis vitæ sibi perscribi ; quam tenendo infinita vitæ prioris sclera dilueret, et vitam æternam possideret. Sanctus a Deo inspiratus, injunxit illi, ut qui in societatis malæ contubernio, patrioque solo Deum multiformiter offenderat ; satagat eum in vita solitariae austerritate, et extra natale solum, scilicet Hiberniam, placare : quia bona aliorum diripuit et dilapidavit ; omnia sua eroget pauperibus. pro multo aliorum effuso sanguine, carnem suam dire excruciatam, velut exanimem reddat, et in perpetuum cremet Deo holocaustum. Unde præcepit, ut lenibum exiguum de uno corio factum intret, et Oceano se committat, moraturus in loco, quo divinæ providentiae placuerit eum destinare. Verus igitur obediens, et viva veræ pœnitentiae imago, ex brevi illa et momentanea doctrina, magnum diurnumque sine spe ulterioris terreni magistri aggreditur studium ; eo enim ipso die lembum ingressus, sub divinæ misericordiæ protectione pelago se committit, quo mare et venti Deo disponente appellant, venturus.

Venit autem in Manniam sive Euboniam, olim **F** apparet in Manniam Insulam, Drudum, et gentilium vatum, postea ab adventu Sancti Patricii Christi mystarum et monachorum secessu et sede nobilem, claramque insulam, prædictæ regioni Mag-inisensi ad latus dextrum in Oceano objectam : ibique reperit duos viros sanctos Couderium et Romailum ; qui fidem et doctrinam Christi in illa insula disseminarunt et propagarunt. Hi in visceribus misericordiæ peregrinum, ventis et mari jactatum, hospitio collegerunt ; ac postea agnito ejus statu ac proposito, in propositæ austeritatis instituto secum retinuerunt : et ita cum tempore in litteris in litteris ac pietate educarunt, donec tandem in sacris litteris egregie eruditus, prædictis, Episcopis defunctis, in Pontificatu ejusdem insulæ successerit, et in virum celebratissimæ sanctitatis evaserit. Hic enim Machaldus est Episcopus et Antistes clarus Ardeubhoniensis, cuius nos suffragia adjuvent sancta. **G** Hactenus auctor Vitæ tripartitæ, quibus hæc addimus ex Jocelino, quæ post mortem circa ejus sepulturam contigerunt. Qui postmodum in magna sanctitate excrescens, post decessum sanctorum Episcoporum predictorum

Martyrologiis  
Hibernicis  
Inscriptus.

videtur  
mortuus  
circa an.  
456.

S. Machaldi  
Acta ex Vita  
S. Patricii.

S. Patricio  
Mitusurus,

simulatum  
mortuum  
resuscitan-  
dum offert :

a morte  
claret mira-  
culis:

A prædictorum Episcopalem gradum promernit, signis et virtutibus clarus, ibidem requievit. Habeatur enim in illa insula civitas quondam non exigua, cuius murorum adhuc cernuntur residua, ex ejus nomine cognominata. Habetur etiam in cœmterio ecclesiæ ejusdem loci sarcophagus cavati lapidis, in quo latex jugiter resudat, imo sufficienter scaturit; qui haustu dulcis, gustu salubris, multis infirmitatibus, et præcipue veneno infectis vel potatis, mederi consuescit: aut enim post aquæ potationem quilibet celerem sanitatem sentiet, aut cita morte vitam finiet. In hoc etiam S. Machaldi ossa sacra requievisse referuntur, in quo nihil nisi aqua limpida invenitur. Plures etiam pluries lapidem illum conati sunt a loco amovere, et etiam Rex Noricorum, qui insulam subjungavit, ut aquam dulcem haberet jugiter in mari: sed tamen affectu suo omnino frustrati sunt. Quo etiam altius, ut lapidem effoderent, nisi sunt suffodere, eo firmius et profundius fixus inventus est in corde terre.

4 Probus libro 2 Vitæ S. Patricii num. 11 apud Colganum eum similiter laudat et ita finit: Ille est Macfail, Episcopus clarus et sanctus postmodum effectus in Evoniensium civitate, cuius nos adjuvent

B

sancta suffragia. *Hæc ibi. Et sicut ibidem Macfail D appellatur, ita in Vita 3 apud Colganum num. 73 va- AUCTORE G. H. catur Maguil, et in 4 Vita num. 81 Demana, et ubi- traditur colli 25 que laudatur sancto fine vitam finivisse. Colganus Aprilis,* sapient asserit eum colli hoc xxv Aprilis, actum se ple- nius de ipso actuorum. Usserius, in Indice Chronologico ad sua Britannicarum Ecclesiarum exordia, asserit anno ccccxcviii Conindrio et Romulo Maninæ insulæ et Episco- Episcopis vita funetis, Maguil sive Machaldum suc- pus creatus cessisse. An forsitan citius, ex supra dictis dubitari potest.

5 Ex his colligi posse indicamus cum Colgano, ansam erroris, quo Hector Boethius lib. 9 historiæ Scotorum fol. 158 et alii recentiores post eum, scribunt S. Bridgidam fuisse in Mona insula, a S. Machaldo Episcopo Solodorensi (nam Solodorensis Ecclesia erat Sedes Episcoporum Monæ) sacro velamine tectam: cum is nomine a S. Maccalleo Episcopo non multum differat, et eodem die dicatur colli. Ceterum loco et tempore satis distinguuntur, cum S. Maccalleus sit in Lagenia diu ante mortuus, quam S. Machaldus fuerit creatus Episcopus in insula Mona, quæ sita est in mari Hibernico, et potius Angliae attribui solet.

E

G. H.

## DE SANCTO RUSTICO EPISCOPO LUGDUNENSII.

CIRCA AN. D.

S. Epiphanius Episcopum Ticinensem benevolè excipit,

et instruit;

anno 494,

mortuus  
et circa an.  
500.

**M**aximæ suo tempore fuisse æstimationis virum S. Rusticum, sive Rusticium, colligimus ex Actis S. Epiphani, Episcopi Ticinensis, ad Ennodio oculato teste conscriptis, quæ nos ad diem xxi Januarii illustravimus. Occiso siquidem anno ccccxcvii Turcilingorum Rege Odoacro. Theodoricus Rex Ostrogothorum imperavit in Italia; ac videns Liguriam a Burgundionibus misere vastatam, S. Epiphanium misit ad Gundobadum Regem pro redemptione captivorum. Qui suscepit ad eum itinere, benigne receptus est a Burgundionibus et Gallis, et potissimum a S. Rustico Episcopo Lugdunensi, quod Ennodius num. 50 expouit his verbis: Hoc ordine mira celeritate Lugdunum ingressus est, ubi Rusticus tunc Episcopalem catbedram possidebat, homo, qui et in secularis tituli præfiguratione Sacerdotem semper exhibuit, et sub prætexta fori, gubernatorem gessit Ecclesiæ: qui trans Rhodanum fluvium adventus ipsius, spiritualis lætitiae copia repletus, occurrit, causam commemorationis inquirit, quæ essent astutiæ Regis edocuit: quem ne inopinantem objectionum aut responsionis calliditas inveniret, intra penetrata pectoris certaininum se prolusione firmabat. *Hæc Eunodius, qui num. 55 se rei peractæ testem esse asserit, postea factus Episcopus Ticinensis: ex eujus verbis colligimus dignitatem S. Rustici, etiunum quam ante susceptum Episcopatum habuit laicus; cognoscitur et caritatem, quam advenæ S. Epiphani exhibuit.* Inter eos qui in lytrum captivorum necessariam pecuniam contulerunt, indicantur ab Ennodio Siagria matrona illustrissima et ditissima, quidni S. Rustici suasu inductu? et S. Avitus Vienneensis Episcopus, cuius res gestas illustravimus ad diem v Februarii, ubi plurima de Gundobado Burgundionum Rege memorantur. Contigit dictus congressus SS. Rustici et Epiphani anno cccxix. quamdiu autem postea vicerit S. Rusticus, non liquet. Decessorem habuit S. Lupicinum, successorem S. Stephanum; quorum sacram memoriam celebravimus iii et xii Februarii: omnibus vero perpetuis, censemus S. Rusticum circa annum quingentesimum obiisse.

2 Virum singularis æstimationis fuisse, ob vitam in magna sanctitate peractam, inde nobis constat, quod inscriptus fuerit outiquo Martyrologio Hieronymiano, in quatuor, quæ hactenus vidimus, apographis, scilicet Epiternacensi a mille pronemodum annis exarato. Lungeni, et Corbeiensi Lucæ et Parisiis excuso, et Bluminæ, his ubique verbis: Lugduno B. Rustici Episcopi. Eadem leguntur in MS. Barberiniano ad supplementum Martyrologii genitivi Bedæ, et MS. Trevirensi monasterii S. Maximini, quod potest censeri auctarium Rabani, et variis aliis. Longo eum encomio prosequitur Saussayus in Martyrologio Gallicano hoc modo: Lugduni S. Rustici Episcopi ejusdem urbis et Confessoris. Is ut alter Ambrosius a seculari tribunali ad Pontificalem Cathedram concendens, miris virtutum fulgoribus Ecclesiam suam implevit. Sapientia, pietate et caritate præcellens, sanctis coævis Episcopis admirationi fuit. Ipsum siquidem S. Epiphanius Ticinensis Episcopus, missus a Leone Imperatore ad Gundibaldum Burgundiæ Regem Legatus, officiose salutans, et ejus in redimendis captivis caritate et in negotiis obeundis consilio atque etiam hospitio potitus, eximio amore coluit. Beatus autem Sidonius Apollinaris, et ilum ille adhuc in magistratu esset, in caris babuit, et postquam infulas sacras induit, altis præconiis extulit. Ennodius vero Ticinensis honorifica commendatione prosecutus est; Sacerdotem ante initum Sacerdotium, ob vitæ integritatem, justitiæ zelum et pietatis cultum fuisse, nobili ac insigni encomio deprædiens. Quam laudem si digne ante Præsulatum demeruit, longe ipso in Episcopatu transcendit præclaris sanctimoniae incrementis: quibus cum semper novos eumulos adderet, salutis ministerio ad Dei gloriam feliciter adimpleo, tandem carne solutus, spiritum ad æthera transmisit. Cujus venerandum corpus ad Apostolorum basilicam, quæ nunc S. Nicetii dicitur delatum conditumque, honorifica inscriptione, quæ sanctitatem ejus testatur, decoratum est: memoria vero Ecclesiæ cui præfuit fastis adscripta, in perpetua benedictione permauit, cul- tuque

inscriptus  
antiquis  
Martyrolo-  
giis:

laudatus a  
Saussayo :

F

AUCTORE G. II. tuque sanctis Pontificibus proprio in hunc usque diem celebratur. *Hæc largifluo suo stylo Saussayus*: quorum singula optassemus magis probari. Porro S. Epiphanius Episcopus ad Gundebadum Regem missus est a Theodoricu Rege Ostrogothorum non ante annumccccxciv, cum esset Leo Imperator, jam pridem ab anno cccclxxv Vita functus. Suas etiam patitur difficultates cara amicitia S. Sidonii Appollinaris anno cccclxxxii mortui, quo tempore S. Rusticum needum ad Episcopalem gradum ascendisse arbitramur. Extat libro secundo Epistola undecima Rustico inscripta, sed hic vasti itineris longinquitate discriminabatur, et a dottiissimo interprete Savorone ad procul dissita mœnia Liviana amandatur. De ecclesia S. Nicetio apud Lugdunenses dicata eginis ad hujus Vitam die secundo Aprilis.

3 Alia apparet controversia de S. Rustico, qui xix Julii colitur: de quo in MSS. Augustano S. Udalrici et Parisiensi ista solum habentur: *Lugduno Rustici Confessoris*. Ast apographum antiquissimum Martyrologii Hieronymiani, quod ab Epternacensis habuimus, item MS. Barberinianum in auctario genuini Bedæ,

*MS. Trevirensse S. Maximini, et MS. Florarium Sanctorum, item Martyrologium Coloniae et Lubecæ anno MCCCCXC excusum, et Auctarium Grevoni ad Usuardum, ista habent: Lugduno Galliae, S. Rustici Episcopi et Confessoris. Eumdem Antistitem appellant antiquum MS. Martyrologium Carmelitarum, et quod est a Maurolyco ciliatum. At contra hunc S. Rusticum Presbyterum et Confessorem fuisse tradunt alia tria apographa Martyrologii Hieronymiani; scilicet Lucense, Blumianum, et Corbeiense Parisiis excusum: item Vaticannum ecclesia S. Petri in auctario genuini Bedæ, Casinense, Altempsiannum, Trevirensse S. Martini, Ultrajectinum S. Mariæ, alind Reginæ Sueciae ab Holstenvio laudatum: Denique Notkerus et Ado, saltem in Appendice: ob cujus solius auctoritatem, tamquam alium a S. Rustico Episcopo, constituit Rainauldus in Indiculo Sanctorum Lugdunensium, cum nesciret ab alio quam a Maurolyco Antistitem sive Episcopum haberet, additque alibi de eo altum silentium esse. Plura si Lugdunenses reperiant, poterunt indicare, ut plenius judicium ad diem xix Julii de eo feratur.*

B  
O. II.

## DE SANCTO GRAMATIO, EPISCOPO METENSI.

E

CIRCA ANNUM  
DXXXXV

Memoria in  
Martyrologiis:

**I**llustris Ecclesia Metensis plurimos e suis antiquis' Episcopis veneratur, nominibus nudis insertos sacris Fastis Martyrologii sui: et ita ad hunc xxv Aprilis ista commemorat. vi Kalendas Maji Metis depositio S. Gramatii Episcopi. Quæ ita exponit in Martyrologio Gallicano Saussayus: Metis S. Gramatii Episcopi et Confessoris, qui S. Firminum ut ordine sic merito sequens, Ecclesiam illam miro cum sanctitatis splendore annis viginti tribus administravit, diebusque non tam, quam gratiae fructibus plenus, suavi somno mortis consopitus, æternam evectus est ad requiem. *Hæc ille. Historiam Episcoporum Ecclesiæ Metensis conscripsit Meurissius Episcopus Madurensis et dictæ Ecclesiæ suffraganus, qui Gramatum Episcopum vicesimum primum statuit præfuisse dictæ Ecclesiæ annis quinque et viginti, tempus sedis scilicet ob anno ccccxvi, usque ad annum DXX, et natalem decessoris Firmini asserit esse diem xviii mensis Augusti, et Agatimbro successoris diem xi Maii: qui tres Episcopi in Chronico Pauli Warnefridi ita memorantur: Vicesimus Fronimus, post quem Cromatius, deinde Agathander. Trés itaque isti, quos præmisimus, sicut in eorum nominibus attenditur, de origine credendi sunt manare Graecorum: Verum potius credendi sunt similia nomina obtinuisse in baptismo, aut postea ultra suscepisse.*

scopus Madurensis et dictæ Ecclesiæ suffraganus, qui Gramatum Episcopum vicesimum primum statuit præfuisse dictæ Ecclesiæ annis quinque et viginti, tempus sedis scilicet ob anno ccccxvi, usque ad annum DXX, et natalem decessoris Firmini asserit esse diem xviii mensis Augusti, et Agatimbro successoris diem xi Maii: qui tres Episcopi in Chronico Pauli Warnefridi ita memorantur: Vicesimus Fronimus, post quem Cromatius, deinde Agathander. Trés itaque isti, quos præmisimus, sicut in eorum nominibus attenditur, de origine credendi sunt manare Graecorum: Verum potius credendi sunt similia nomina obtinuisse in baptismo, aut postea ultra suscepisse.

G. II.

## DE SANCTO MACEDONIO, EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO.

F

AN. DXXVI

Zenonis  
Henotico

ab Anastasio  
Imp. persuasus subscribit  
S. Macedonius,

**Q**uinto Christi seculo Imperatores præfuerunt Zeno et Anastasius, homines perfidi; quorum prior fidei formulam, ab Acacio Episcopo Constantinopolitano vaserrimo conceptam, promulavit, *Eποτιζόν*, id est Conciliatorium seu unitivum dictum, sub quo OEcumenicæ Synodi Chalcedonensis tacita abrogatio latebat. Posterior Zenonis mortuo successit anno cccxcxi secluso Longinus Zenonis fratre, qui aliquot annis bellum grave illi movit, cum Isauris suis popularibus, quorum insidias et molitiones inuparit Euphemio tunc Episcopo Constantinopolitano. Quare post Longinum aliasque rebelles caros, apud coactos, inquit Theophanes, Constantinoli Episcopos, de Euphemio conquererebatur Imperator: qui in Imperatoris gratiam ipsius interdictum et abdicationem, tum a communione tum a munere, suis suffragiis comprobauit: in ejus locum Macedonium, (*de quo hic agimus*) qui jam sacrorum vasorum custos erat,

Constantinopoli Episcopum designavit Imperator. Macedonus autem male ab Anastasio persuasus, Zenonis Concordiae subcripsit. Quæ etiam habet Theodosius Lector lib. 2 Collectancorum, et addit: Hic Macedonus vir erat religiosus et sacer, utpote a Genadio educatus, cuius etiam (ut fama habet) nepos erat ex sorore. Euphemium Imperator in exilium duci præcepit. Ille vero per Macedonium cautionem petuit, ut sine insidiis inde abduceretur. Macedonus vero aliquid laude dignum cogitans, ut cautio illi et ratio redderetur, consensit. Et cum Euphemius in baptisterio esset, Episcopalia insignia a Diacono auferri ipsi præcepit, atque ita ad Euphemium accessit; factaque mutatione, pecunias illi ad sustentandos eos, qui cum ipso erant, concessit. *Hæc Theodosius et cum ipso Theophanes: quæ contigerunt anno cccxcv.*

Euphemium  
decessorem  
in exilium  
ducendum  
juvat :

2 At biennio post tradit, ista idem Theophanes: Hoc anno Macedonus Imperatoris consilio monasteria

Urbis,

A Urbis, a præcipua Ecclesiæ communione ob Zenonis  
conatur ecclæ- Henoticum se dirimentia, studnit reconciliare. At  
six pacem ad- cum propositum non posset exequi, de convocandis  
ferre, in unum per urbem peregrinantibus Episcopis, de-  
que scripto firmandis, quæ Chalcedonensis Synodus  
recte decreverat, Imperatori auctor fuit; quod per  
actum scripturæ consignatum postea factum est.

*et monachos  
quietos relin-  
quere:*

Adhortabatur subinde ad pacem et concordiam mo-  
nasteria, Dii maxime et Bassiani et Acæmetorum  
atque Matronæ, quæ ab iis, qui Concordiæ sanctio-  
nem admirerant, cœtus Ecclesiasticos separatim  
agere proposuerant, aut potius etiam exilia quæque  
sponte et alacriter tolerare. Illis igitur in arrepto  
semel consilio constanter perseverantibus, illos po-  
tius suæ concedere voluntati decrevit Macedonius,  
quam duriorem in eos ciere persecutionem. *Hæc ibi.* Erant prædicta monasteria ex illustrioribus, quæ  
tunc erant Constantinopoli. Nam teste Georgio Codino  
de Originibus Constantinopolitanis, pag. 61. S. Dius  
locum a Theodosio Magno petiit, et monasterium  
in eo extruxit, quod vocatur Dii. Quæ in Menologio  
Sirleti leguntur copiosius xix Julii die ejus natali. At  
S. Bassianus colitur x Octobris, cuius discipulorum  
numerus ad trecentos crevit, ex quibus S. Matrona

B extitit: ipse autem Bassianus tantum virtutibus et  
miraculis claruit, ut sub ejus nomine templum fuerit  
extructum, ut legitur in Menaxiis. De monasterio Acæ-  
metorum egimus xv Ianuarii, ad Vitam S. Alexandri  
fundatoris et S. Joannis Calybitæ. At S. Matrona est  
Menaxis inscripta ad ix Novembri.

3 Postmodum Festus Senator Romanus, ob pu-  
blica quædam negotia, Constantinopolim ad Anasta-  
siū Roma missus; adhortatus est ut memoria  
sanctorum Petri et Pauli, majore solemnitate cele-  
braretur. Per hunc Festum Macedonius Synodicanū  
epistolam mittere, et Anastasio Romano Poutifici ra-  
tionem reddere voluit: verum ne hoc faceret ab  
Imperatore est probitus. Ut tradunt Theodorus  
Lector et Theophanes. Ante redditum Festi e vita dis-  
cesserat Anastasius Papa, mortuus xvi Kalendas De-  
cembris anni ccxxviii: eique S. Symmachus substi-  
tutus est.

4 Quod antem S. Macedonius, ubi idolum subesse san-  
ctioni Henotici accuratius cognovit, omnibus viribus ad-  
hæserit Concilio Chalcedonensi, satis ex sequentibus col-  
legimus. Porro Cyrilus monachus, qui seculo sexto flo-  
ruit, in Vita S. Subæ Abbatis ad v Decembris, de  
Euphemio expulso et S. Macedonio substituto ista scri-  
bit: Euphemius quidem propter rectam de fide sen-  
tentiam impie depellitur a Sedis rectiore: in ejus

C locum evehitur Macedonius. Cum in his esset Ec-  
clesia, iis quidem qui Euphemium expulerant, assen-  
tiri non sustinuit Elias Episcopus Hierosolymitanus,  
ut qui eum expulerant præter regulam. Macedonius  
vero non dubitavit communicare, et cum eo conve-  
nire, ut qui ipse quoque rectam fidem amplectere-  
tur: quod quidem non parum ab initio turbavit  
Imperatorem. *Hæc ibi.* Colitur iv Julii, S. Helias  
Patriarcha Hierosolymitanus in Martyrologio Romano,  
qui ultra obitum Anastasii Imperatoris superfuit, et  
sub eo actus est in exilium.

5 Interim, ut Theodorus Lector scribit, Persæ con-  
tra Romanos moti multas civitates invaserunt,  
præsertim Amidenorum. Cum autem Imperator fo-  
dera cum Persis invisset, Bani Pontum invaserunt.  
Anastasius vero bellis occupatus, ab infestatione Or-  
thodoxorum destitutus. Ut autem modicum quietis a bel-  
licis occupationibus accepit, rursus contra Ecclesiam  
et contra Macedonium armatus est. *Hæc Theodorus.*  
Quæ ad annum xvi Imperii Anastasii, Christi vii re-  
fert his verbis Theophanes: Hoc anno bello liberatus  
Anastasius, pervertendo Macedonio Patriarchæ a  
recto fidei sensu studium onine contulit. *Dolo ergo*

*eam aggressus est.* Eteum, inquit Theodorus, inimici D  
Macedouii Eucholium quemdam subornarunt, qui *benefacit  
hostibus:*  
gladio illum impeteret. Macedonius vero, ut man-  
suetudinem suam ostenderet, munera Eucholio dari  
præcepit. Tale quid etiam erga sacrilegos quosdam  
fecit. *Hæc ibi,* quæ enucleatius narrantur a Theophane  
hoc modo: Macedonius, neque communione neque  
alloquii familiaritate dignatus Imperatorem est: quo-  
circa eum clam urbe subduxit Anastasius. Acholium  
porro quemdam, ex infensorum sibi suggestione gla-  
dium in caput educentem, menstruam annonam jus-  
sit reportare Macedonius, tanta in hominem cle-  
mencia laudatus: qnam pariter liberalitatem in ege-  
nos quosdam, qui ecclesiam compilaverant, exer-  
cuit.

6 Idem ad annum xix Imperii Anastasii et dx Chri-  
sti ista scribit: Hoc anno monachi quidam haeretici,  
numero ducenti, ab Oriente Byzantium cum impio  
Severo transfretati, insidias Macedonio et Synodo  
damnationem parabant. Istos Anastasius cum hono-  
re suscepit, ceu veritatis adversarios, qui totum  
conturbarant Orientem, et eadem pariter forent hic  
molituri. Joannes autem Alexandriæ Episcopus du-  
centas auri libras Imperatori se daturum pollicitus  
est, si modo celebratam Chalcedone Synodum fundi-  
tus abrogaret. Imperator itaque Macedonium cum  
Joannis Legatis communionem habere cogebat, et  
Joanni ipsi, qui nec reciperet nec respueret Syno-  
dum, pacem dare. In adversum opposuit se Macedo-  
nius, dicens, nullam se communionem iis impertiri,  
nisi matrem et magistrum profiterentur Chalcedo-  
nensem Synodum... In his Imperator Macelonium  
reprobare habitam olim Chalcedone Synodum, quem-  
admodum et Hierosolymorum Episcopus Elias, co-  
gebatur. Ad hæc Macedonius: Citra universalem Sy-  
nodum, cui primus assideret Romanus Episcopus,  
id se exequi non posse referebat. Quibus Imperator  
exasperatus, immunitatis quærendæ causa confu-  
gientes in ecclesiam, per vim abripi jussit, et liber-  
tatis hujusmodi jura haereticorum fanis concessit.  
Quilibet autem, tam e Clero quam e populo, Byzantii  
degentes haeretici; Severo atque haereticis istis

E  
*hostes de-  
clarat eos  
qui Chal-  
cedonensem  
Synodum  
non admit-  
tunt:*

oppugnatur  
ab haereticis :

Quilibet autem, tam e Clero quam e populo, Byzantii degentes haeretici; Severo atque haereticis istis  
Orientis in oppugnando Macedonio præstabant ope-  
ras. Ex quo deiferi Palæstiæ monachi, divino moti  
affectu, Severum et ejus asseclas monachos confuta-  
turi, Constantinopolim convenerunt: Dorotheus inter-  
im Alexandrinus monachus pro Chalcedonensis  
Synodi defensione volumen ingens a se conscriptum,  
Magnæ, quæ erat fratri Anastasi desponsata, et  
rectum de fide sensum illuc usque servarat, obtulit:  
quem ipsa dedit Auastasio, claritate doctrinæ virum  
a perfidia dimovere sperans. Ille libro perfecto, cum  
præter opinionem opus digestum animadverteret,  
Dorotheum in Oasim ablegat, et flocci fecit librum,  
quod gereret inscriptum, Tragœdia, hoc est, Pro-  
phetia præsentis rerum status, quemadmodum a  
Magno etiam Basilio adversus Julianum pronuntia-  
tum uarrant. Ceterum Macedonius Flavianum Anti-  
ochensem, et quicunque contra Synodum leviter  
oblatrauerint, anathematum fulmine percellebat, ac  
Flaviani Legatos, ob quædam negotia se convenien-  
tes, execrationibus suppositos amovit. *Hæc Theophan-*  
*es.* Verum Flavianus postea pro Synodi Chalcedonen-  
sis defensione octus in exilium, colitur iv Julii; et in  
locum ejus jam relatus Severus haereticus, est intru-  
sus.

F  
*habet alios  
protectores :*

condemnat  
Flavianum  
Episc An-  
tiochenum.

## CAPUT II.

### Insidiæ structæ, exilium.

Idem Theophanes ad annum xx Anastasii Imperato-  
ris, id est Christi dxi, ista habet: Hoc anno Impera-  
tor struxit Macedonio insidias; et Schismaticorum  
monachorum

epistolam  
Synodicam  
mittere Ro-  
mano Ponti-  
fici prohibe-  
tur:

accipitur in  
communio-  
ne a S.  
Elia Episc.  
Hierosolym.

ab Anasta-  
sio Imp.  
impeditur :

AUCTORE G. II.  
Patitur insidias Imperatoris et aturum, ab aliis defenditut :

evocatus ab Imperatore,

\* alii Cele- rem,

et ejus simu- tatione deceptus,

in monasterio Dalmatii veram fidem proficitur :

ut dejectatur e Sede,

calumniis impeditur,

et liberatur :

A monachorum Clericorumque virorum et Juliani quondam Cariæ postmodum vero Halicarnassi Episcopi, et impii Severi adhuc monachum agentis, opera, fœdis palam emissis contumeliis, Macedonium opugnabat. Verum Urbis conserta plebs, cum mulieribus et pueris, nec non orthodoxorum monachorum Praefectis, vociferabatur: Adest martyri tempus, ne Patrem nostrum deseramus. Et convitia in Imperatorem conjiciebat, ipsum Manichæum et imperio prorsus indignum clamitans. Quibus ille territus, palati portas obseravit, et ad fugam naves etiam tenuit paratas: quique prius etiam jurejurando Macedonium ad conspectum nusquam admissurum se obstrinxerat, timore correptus, eundem videre exoptabat servide: ac tum eo ad Imperatorem proficidente, plebs cum magnis acclamacionibus ad Abbes et monachos conversa dicebat: Patrem nostrum apud nos habemus. Sed et militares Scholæ pertransirent illum faustis vocibus prosequabantur. Denique ad Anastasium introductus; illum ceu Ecclesiæ hostem objurgavit: illo vero pacem et unum cum Episcopo sensum tenere in præsens simulavit. *Hæc Theophanes, quæ fere eadem apud Theodorum Lectorem habentur. Sed prosequamur quæ anno XXI Imperii Anastasii, id est Christi XIIII, facta refert idem Theophanes.*

Hoc anno, inquit, commentario per Cellorem Magistrum misso, Macedonium Imperator decepit: ac primam quidem et secundam Synodum se probare fatebatur; Ephesinam vero et Chaledonensem penitus tacebat: quia magnam sibi invidium conciliavit Macedonius. Per hujusmodi quippe commentarium Coneordiae sanctionem a Zeno editam probavit, cui dñm ordinaretur subscripterat. Ea propter Macedonius ad Dalmatii monasterium profectus, ad Clericos et monachos ferventiori zelo ductos, et visi facinoris foeditate indignatos, declamatorio sermone defensionem instituit: protestatus se Chaledonensem Synodum admittere, et qui eam rejiciebant, hæreticos habere. Quibus auditis una cum eo sacra Missarum peregere solennia. *Hæc ibi. Meminuit dicti monasterii Georgius Codinus pag. 62. Condiderat illud Dalmatias seu Dalmatus Patrius, Constantini Magni nepos.*

B 8 Quæ deinceps ab Anastasio Imperatore gesta sunt, ita prosequitur Theophanes: Interea Imperator Clericos atque monachos secum sentientes domis impulit, ut alium Episcopum in ejus locum subrogarent: quod Ariadnam Imperatricem et Ordinis Senatorii præcipios affixit. Erat quippe cunctis carus Macedonius, tum ob vitæ munditatem, tum ob rectam et sinceream de fide sententiam, quamvis dolum postmodum fuerit passus. Ad hæc Imperator dnos nequam et profligatae vitæ comparavit viros, qui Macedonium præposterae in pueros libidinis et hæreseos criminarentur, et de istis Praefecto atque Magistro scriptam offerrent accusationem: et aliam parem aduersus Catholicos Presbyteros et Diaconos intruxit. *Hæc Theophanes: quæ ita ab Evagrio lib. 3 Hist. Eccl. cap. 22 explicantur.* Anastasius voluit a Macedonio chirographum suæ confessionis recipere. Quippe dedecori, inquit, est imperio, si chirographum illud reservetur. Cui postulationi cum Macedonius strenue resisteret, seque fidem minime proditum constanter asseveraret; Anastasius Imperator insidias contra eum tendere coepit, ad eum sane finem ut Episcopatu exturbaret. Itaque tandem acedunt adolescentes calumniatores, qui cum se tum Macedoiam flagitosi cujusdam facinoris falso reos arguunt. At vero ubi Macedonius genitalibus carere deprehensus est, ad alias fallacias se convertunt. *Hæc ibi. At Nicephorus lib. 16 cap. 26 ista addit: At postquam Macedonius, tunica subducta, virilibus se carere ostendit, illorum confictam calumniam con-*

9 Imperator denique (verba sunt Theophanis) mandavit \* Cellori Magistro, Macedonium summa vi ex Episcopali æde deturbare, vociferantem se non in Prætorio modo, sed etiam in theatro defensionem suscipere paratum. Ille e Cleri grege plures in carcерem conjecti, alii fugae beneficium nacti, per Romanam et Phœniciam provinciam sunt dispersi. Impius autem Imperator authenticas rerum apud Chalcedonem gestarum tabulas, Magistriope, a Macedonio recipere et discerpere contendebat. Has vero sigillo notatas in altari Macedonius reposuit: quas deminum Calepodius eunuchus, magnæ Ecclesiae (Economus, fortim subreptas ad Imperatorem detulit. Postremo Macedonium, noctu per vim abductum, Chalcedonem primum, inde Euchaitam deportari jussit Imperator; nullam, ob plebis metum, de ipsi objectis inquisitionem facere ausus. Sequentे luce Timotheum quemdam Presbyterum et Ecclesiae Scyrophylacei declarat Episcopum: qui primum Ecclesiam ingressus, Macedonii depositus imagines, atque ita demum sacris operam dedit. Perpendens porro Anastasius, Macedonium indicta causa nullave depositionis in eum lata sententia, in exilium ejectum, missus Magistro diem ei dixit ultra Claudiopolium Honoriae provinciæ. In eum vero deportatum jam ante judicium judices, testes et accusatores instituti, et absentem muneris obrogatione dabant, et per Episcopos et Presbyterum Cyzicenorum depositionis sententiam mittunt. Quos ubi conspexit Macedonius, etiam ante sermonis initium interrogat, num Chalcedonensem Synodum admittant? Respondentibus illis, Tu quis es? dixit ipse: Sabbatiani aut Macedoniani si mihi depositionis deferrent sententiam nonne me admittere oporteret? Ita ita re infecta reversi sunt: ipse vero Euchaitam profectus est. *Hæc ibi. De urbe Euchitarum pluribus egimus vn Februarii, ad Vitam S. Theodori Ducis et Martyris, Euchitæ natus et celebri peregrinatione cultus. Distat ab Amasea, Helenopoli metropoli, itinere unius diei; inter quam et Chalcedonem media ferme via est Claudiopolis, Honoriae provinciæ, inter Bithyniam et Paphlagoniam sita, metropolis. At Sabbatiani et Macedoniani, quibus sententia adversum se latæ denuntiatores comparat S. Macedonius, fuerunt temporis anterioris celebres hæretici, scuti Sabbathium Episcopum Novatianum (qui Schisma inter Novatianos faciens volebat Pascha more Judæorum celebrari) et Macedonium primum, Episcopum Constantinopolitanum, Divinitatis Spiritus sancti hostem infestissimum, contra quem Concilium Ecumenicum secundum Constantinopolis sub S. Damaso Papa anno CCCLXXXI habitum fuerat.*

C 10 Sed exulem S. Macedonium invisamus, de quo Theophanes ad annum Anastasii Imperatoris XXII, Christi dxi ista scribit: Anastasius iniquus Imperator, et Timotheus sacrilegus Episcopus Constantinopolitanus, monachis, laicis et Clericis, Macedonii Synodique Chaledonensis causa, plurima mala intulerunt, adeo ut Oasim Thebaidos ex eis plures in exilium egerint. Synodales vero litteras et Macedonii depositionem cunctis passim per urbes Episcopis ad subscribendum misit Timotheus: ex quibus, qui fortitudine præcelluerunt, utrique iverunt in oppositum: qui animo faciliores Imperatoris metu subscripterunt utriusque: qui medium tenuere, Macedonii depositioni nusquam, verum solis Timothei Synodicis, quod tamen idem prorsus fuit, quamvis ipsi discrimen venditarent, nomen et subscriptiōnem apposuerunt... Pompeium consobrinum suum ejusque conjungem ornatissimam feminam et bonis operibus assuetam, ceu Synodo bene affectos, et quæ ad vitæ necessitatē conducunt Macedonio in exilio subministrantes, Imperator multis calamitibus oppressit.

D \* at. Celeri, mittendus in exilium,

Acta Con- ciliū Chat- cedon in altari depa- nit:

Intruso in Sedem Ti- motheo,

E deponitur ab officio,

F et Eucha- tam mitti- tur:

G ob eum va- ria passi multi,

H et Pompeius consobrinus Imperatoris,

A 11 Ad annum Imperatoris xxm, Christi dxxiv ista suggerit Theophanes. Hoc anno Vitalianus, occupata universa Thracia, Scythia et Mysia, dicens secum ingentem Hunnorum et Bulgarorum numerum, caput Anchialum et Odysopolim (*munita loca Thracie ad mare Euxinum*) ipsumque Thraciae militiae Magistrum Cyrrillum, praedis quaquaversus ad Byzantium usque abactis, comprehendit. At eum Urbi parceret, ad Sosthenium, prope Bosphorum, castra metatus est. Anastasius rebus in desperatis Senatuum Ordinis nonnullos, qui de pace agenda eum rogarunt, misit : juravitque una cum universo Senatu Episcopos exiles Heracleam Thraciae se revocatum. His additum voluit Vitalianus, ut uninseu- jusque Scholae Principes idem jurejurando assere- rent : atque ut Macedonius et Flavianus, propriis thronis injuste expulsi, eos reciperent, ac reliqui pariter Episcopi suos; et ita demum convocaretur Synodus ad quam Pontifex Romanus et reliqui ac- cederent Episcopi. Imperatore vero et universo Se- natu et Magistratum populi reliquis jusjurandum interponentibus, et data fide res ex ordine ex- posito gerendas affirmantibus, pax conciliata : et ipse domum repetit... Ast impius imperator pacta B violavit.

### CAPUT III. Obitus, miracula, cultus sacer.

**A**nno Imperatoris xxv, Christi dxxvi mortem S. Macedonii cum iis quæ præcesserunt, ita describit Theophanes : Hoc anno Hunni, quibus Samen appellatio, Caspiarum portarum limitibus emensis, Armeniam suis ineursionibus infestarunt : Cappadociamque et Galatiam et Pontum depopulati, ad Enchaitarum usque urbem, quam tantum non subegerunt, pro- gressi sunt : unde fugiens sacer Macedonius, et de vita ubique per viam periclitans, salvis tandem Gangram. Paphlagoniæ metropolim, se recepit. Viri salutem ægre audivit Anastasius, et sub custodia teneri jussit : missò etiam, ut ferunt, qui eum e me- dio tolleret. Ita consummatus Gaugræ, in templo S. Callinici Martyris proxime ad ejus Reliquias reconditus est; ubi morborum sanationes præstat. Macedonium mortuum ac jacentem narrant manu Crucis signum expressisse. *Hæc ultima ita Graece exprimuntur :* Κατερέθη ἐν τῷ νησῷ τοῦ χμογοῦ Μάξι- πος Καλλινίκου, ἔφυστα τὸν λεψίγων αὐτοῦ, πολλὰς ιάσεεπτελῶν. Μακεδονίου γερρὸν κειμένου φασὶ τὴν γειρᾶν ταταρραγίσασθαι τῷ σταυρῷ, sed dubium est quid signari, an more Episcopali populum adstantem, an vero seipsum, quod ultimum expressit Nicophorus lib. 16 Hist. Eccl. cap. 26 his verbis : Τῷ νεῳ Καλλινίκου προσετέθη τοῦ Μάρτυρος, μηρία θαύματα επελῶν. Οὐ φασιν τοινέντες τοῦ θείου τοποῦ τοῦ σταυροῦ τὴν ιδίαν αρραγίσαι γειρᾶν. Depositus est in templo Callinici Martyris, innuera miracula edens. Quem ferunt, eum jam mortuus jaceret, manu sua seipsum sacro Crucis signaculo consignasse. Colitur Callinicus Martyr xxix Julii, inscriptus Martyrologio Romano.

Ob incursio-  
nem Hunno-  
rum,

fugit Gan-  
gram :

obit, forsan  
occisus ;

claret mi-  
raculis :

se signo  
Crucis con-  
signat :

**13** Inter innumera miracula hoc censeri potest pas- sim ab omnibus descriptum, quod ita narrat Theophanes : Theodorus quidam ex Macedonii familiaribus, vidit eum a morte per somnum sibi dicente : Ex- cipe ista et abiens lege coram Anastasio, et die ei : Ego quidem ad Patres meos, quorum servavi fidem, vado : Dominum autem interpellare non desinam, donec tu quoque adveneris, et ad judicium subeundum una sistamur : *Idem dein ad ultimum annum vitæ Anastasii istut habet :* Hoc anno Anastasius Imperator virum terribilem in visione conspexit, codicem manu gestante, quem eum apernisset, et eomperisset Imperatoris nomen, dixit ei : Ecce ob fidei tuae perversitatem annos quatuordecim deleo. Totidemque delevit. Experrectus Amantium Praepositum vocat et narrat visionem. Dicit ille : Ego quoque hac nocte cernebam adstare me Majestati tuæ, porciisque magnum irruentem, clamydemque meam prehendentem, in terram me prostravisse ac devorasse penitus. Advocate ergo Proculo somniorum conjectori res visas enarrant. Refert ille : Brevi spatio ulti- que vestrum consummatur. Hoc eodem anno Indic- tione undecima, mensis Aprilis nono, Anastasius impius Imperator occubuit, fulmine, (*ut plerique alii tradunt*) exanimatus. Annus is erat dxxviii.

**4** Cultum sacrum a Græcis exhibitum S. Macedonio indicant MS. Synaxarium Parisiense collegii Claro- montani Societatis Jesu, et MSS. Menœa Græca Tan- rinensia Ducis Sabaudiæ, alioque Divisiones Petri Francisci Chifletii, in quibus ad hunc xxv Aprilis ista leguntur : Memoria sancti Patris nostri Macedonii Archiepiscopi Constantinopolitani. Quæ plane eadem

ac martium  
fulminis  
ictu.

Colitur S.  
Macedo-  
nius apud  
Græcos :

habentur in Menœis exensis et apud Maximum Cytherorum Episcopum pro ecclesiis Græcis orthodoxis : in Menœis autem hoc distichon additur,  
*'Εκτὸς Μακεδόνες τοῦ φειδοτοῦ Θρόνου  
Τρυπεῖ τὸ θεῖον σὸν Σεραφίμ καὶ Θρόνοις.*  
Pulsus eaduco, Macedoni, de throno,  
Divina cantas cum Seraphim et Thronis.  
Non fuit Cardinalis Sirletus, in Sanctis suo Menologio inscribendis, diebus aliquot satisdiligens, ut quiheserno die neglexit S. Elisabetham Thaumaturgam, passim omnibus antiquis Synaxariis, Menœis et Menologio Basiliæ Imperatoris et Anthologio inscriptum : imo de qua Græci officium Ecclesiasticum habent, ut illa die dedurimus. Et autem istam hesterno præterit die, sic hodierno unius S. Marci Evangelistæ, et sequenti solius Busilei Martyris relatione fuit contentus. Hujus oscita- tanta deceptus Baronius scripsit ad an. 513 num. 50 apud Græcos memoriam S. Macedonii non extare, et Menologia (quæ scilicet solius Sirleti oculis vidit) nullum vestigium ipsius habere.

a Sirleto  
omissus :

**15** Anastasio Imperatori successit Justinus, ortho- dorus et religione præstans Princeps, sub quo anno dxxvii habita est Synodus Constantinopolitana, cuius Acta inserta sunt Actis alterius Synodi sub Meuna ibidem habita : ac primo refertur epistola Synodalis Episcoporum ad Joannem Patriarcham, in qua prima petitio est, ut sancte memoriae Euphemius et Macedonius, expulsi et in exilio mortui, juste et canonice revocentur, et tradantur catalogo prædecessorum Archiepiscoporum, in Domino ibidem quiescentium, omnibus irritis manentibus, quæ contra ipsos quan- documque facta fuerint, ponanturque in sacris diptychis ipsorum vocabula, secundum quod omissis populis et monachicus ordo sedulo et multum exclamavit... Secundum capitulum continebatur, ut qui causam prædictorum Patrum, Euphemii dicimus et Macedonii, banniti fuerunt et fugati, reversi restituantur propriis gradibus. Subscripserunt Episcopi xliv. Subiungitur libellus monachorum ad congregatam Synodum, potentium, ut sancte memoriae Patres nostri, qui, nescimus quomodo, expulsi fuerunt, vi- delicet

sub Justino  
Imperatore  
pro Macedo-  
nio agunt  
Episcopi,

monachi,

AUCTORE G. H.  
A

*A* delicet Euphemius et Macedonius, in præsenti juste et canonice revocentur, et tradantur catalogo prædecessorum Archiepiscoporum ibidem in Domino quiescentium, cessantibus omnibus, quæ quandocumque adversus ipsos facta fuerunt: quodque ad datur in sacris libris simul eum ipsis et venerabile nomen Leonis Romanorum Archiepiscopi. Subscribersunt Presbyteri Archimandritæ LII. Sequitur deinde titulus, Quomodo prædicatae sunt Synodi. Quo facto inter voces a populo venerunt etiam istæ; Reliquias Macedonii Ecclesiæ restitue. Eos qui sunt in exilio propter fidem Ecclesiæ restitue. Reliquias Macedonii modo fer. Nomen Macedonii modo ordinetur. Totis vocibus Imperatori supplicamus. Euphemium et Macedonium Ecclesiæ restitue. Reliquias Macedonii Ecclesiæ restitue. In iis semper vinces. Euphemii et Macedonii nomina modo ordinentur ad perfectam festivitatem Ecclesiæ. Falsos testes Macedonii ejice foras...

*B* 16 Tunc sanctissimus Patriarcha Joannes accipiens diptycha, jussit ordinari sanctas quatuor Synodos... ordinarique jussit nomina in sancta memoria defunctorum Archiepiscoporum hujus regiae urbis, Euphemii et Macedonii, ac etiam Leonis Romani Pontificis. Tunc voce magna omnes de populo, tamquam uno ore, clamaverunt: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem populo suo. Et cum tempore diptychorum letæ suissent appellations sanctarum quatuor Synodorum et sanctæ memorie Archiepiscoporum Euphemii et Macedonii et Leonis, voce magna universi clamaverunt: Gloria tibi Domine. Et post hoc cum omni modestia completa est cum Deo divina Missa. In epistola Epiphannii Tyri et eorum, qui sub eo sunt ad Synodus Constantinopolitanam, ista leguntur: De revocatione sanctorum Patrum nostrorum Euphemii et Macedonii, et inscriptione nominum illorum in sacris diptychis, quia jam intelligentiam Deo dilectam habet, sententiam tulistis, qua probat ipsos esse revocandos, et appellations eorum in sacris libris inseribendas: cum nihil omnino eorum, quæ præcedenti tempore contra ipsos injuste facta sunt, ipsorum divinam vitam contaminaverit. Similim depreciationm super his extendimus, ut ex judicio sanctissimi Patriarchæ regiae urbis ac vestrae Sanetitatis, nec non ex supplicatione facta ad piis-

simum Imperatorem nostrum, et in veneratione D accipiat et corpus spiritualis Patris nostri Flaviani Patriarchæ Antiocheni, et restituat catalogo Patrum nostrorum in ipsa Apostolica Sede prædormientium, ordinarique ipsius venerabilem appellationem in sacris libris. Justum enim est eum, qui pro Christo Deo nostro et eius recta fide fatigatus est.... participare his quibus secundum judicium sanctitatis vestræ participarunt, qui ipsius commystæ fuerunt, Euphemius scilicet et Macedonius sanctæ memorie. Subscribersunt cum Epiphanto quatuor alii Episcopi. Haec Acta fuerunt anno xxviii.

*C* 17 At sequenti missi fuerunt ab Hormisda Papa Legati Apostolici, quando in libello fidei, a Joanne Episcopo CP. ad Hormisdam anathematizantur Nestorius, Eutyches, Dioscorus, Timothens Aelurus, et Petrus Alexanderinus, similiter et Acacius quondam Constantinopolitanæ urbis Episcopus, complex eorum et sequax laetus; nec non et perseverantes corum communioni et participationi. Hinc in suggestione Dioscori Diaconi ad Hormisdam Papam dicitur: Post factum libellum nomen Acacii de diptychis est deletum, similiter et Phravita, Euphemii, Macedonii et Timothei, et non solum hoc in ipsa sola Ecclesia, in qua Episcopus manet, verum etiam per omnes Ecclesias, cum grandi diligentia, Deo adjutore, sugggerimus esse factum. Sederant hi quatuor Episcopi post Acacium, usque ad tempora, quibus Jounnes, de quo hic agitur, dictæ Ecclesiæ præfuit: enjus zelum et obedientiam erga Sedem Apostolicam laudamus, quod decessores istos suos indifferenter omnes amoverit a diptychis usque ad illius judicium, ex quo S. Macedonii nomen restitutum fuisse ipsa antiqua Menza et alia et postea restitutum.

*E*  
Videtur Macedonii nomen ad tempus ablatum e diptychis,

*D* 18 *F* moratione S. Clarentii Episcopi Viennensis, etiam ad Missam.

2 Descripsimus ipsi Viennæ anno MDCLXII MS. Catalogum Sauctorum Episcoporum Ecclesiæ Viennensis, item Martyrologium sacræ Viennensis Ecclesiæ nuper reformatum. In Catalogo ista leguntur: S. Clarentius sub Constantino Imperatore, et Dagoberto Rege. Quæ latini in Martyrologio ita exponuntur: XXV Aprilis, Viennæ S. Clarentii Confessoris Archiepiscopi trigesimi primi, tempore Constantini Magni, qui B. Clarum Abbatem constituit monasterii S. Marcelli, et cum Patribus dormiens miraculis refulsi. Eadem enucleatus explicantur in alio Viennensi Martyrologio, quod Divione obtinuimus, ubi ista habentur: Septimo Kalendas Maji, Natale S. Clarentii Confessoris, trigesimi primi Archiepiscopi Viennensis, qui tempore Constantini Magni, pii Imperatoris, sedente Romæ S. Martino Papa, Ecclesiæ Viennensem fideliter administravit. Hic beatissimum

nomen dip-  
tychis in-  
scribitur :

*B*

quod ut de  
Flaviano  
Antiocheno  
flat rogant  
Tyrit.

*C*

## DE SANCTO CLARENTIO, EPISCOPO VIENNENSIS IN GALLIA.

ANTE AN.  
DCXXV.

Cultus sacer-  
ex Martyro-  
logiis.

et Breviariorum  
Viennensis,

*A* do Episcopus Viennensis in suo Martyrologio Sanctos varios Episcopos decessores suos celebret, et ad hunc diem post S. Marcm Evangelistam, et Litanias majores ista habet: Apud Viennam S. Clarentii, Episcopi et Confessoris. Eadem inserta leguntur variis olearum Ecclesiarum Martyrologiis etiam extra Galliam, utpote Pragensis ecclesiæ Metropolitanæ, Bruxellensi S. Gudilæ, Martyrologio Coloniæ et Lubecæ anno MCCCCXC excuso, MS. Florario, Auctario Greveni ad Usuardum. In Martyrologio Gallicano Saussayi hoc elogio exornatur. Vienæ Allobrogum S. Clarentii Episcopi et Confessoris: qui tempore Dagoberti Regis hujus Ecclesiæ solio praesedit, B. Aetherio et ordine et merito proximus: quem etiam, digne officio pastorali perfunctus, ad superna gaudia pio excessu secutus est. In Breviariorum Viennensis Ecclesiæ Archiepiscopalis S. Mauritii, anno MDXXII Viennæ excuso, prescribitur Officium Ecclesiasticum de S. Marco Evangelista cum comme-

moratione S. Clarentii Episcopi Viennensis, etiam ad Missam.

2 Descripsimus ipsi Viennæ anno MDCLXII MS. Catalogum Sauctorum Episcoporum Ecclesiæ Viennensis, item Martyrologium sacræ Viennensis Ecclesiæ nuper reformatum. In Catalogo ista leguntur: S. Clarentius sub Constantino Imperatore, et Dagoberto Rege. Quæ latini in Martyrologio ita exponuntur: XXV Aprilis, Viennæ S. Clarentii Confessoris Archiepiscopi trigesimi primi, tempore Constantini Magni, qui B. Clarum Abbatem constituit monasterii S. Marcelli, et cum Patribus dormiens miraculis refulsi. Eadem enucleatus explicantur in alio Viennensi Martyrologio, quod Divione obtinuimus, ubi ista habentur: Septimo Kalendas Maji, Natale S. Clarentii Confessoris, trigesimi primi Archiepiscopi Viennensis, qui tempore Constantini Magni, pii Imperatoris, sedente Romæ S. Martino Papa, Ecclesiæ Viennensem fideliter administravit. Hic beatissimum

non floruit sub  
Constantino  
seu Constante  
Imp.

neque sub  
Pontificatu  
S. Martini  
Papæ,

sed ante  
annum 625

A tissimum Clarum, e præcipuo Griniacensium monasterio extractum (quod S. Joannis Vinearum antiquitus ferebatur) propter ejus sanctimoniam eminentiam, Abbatem monasterii S. Marcelli Viennæ constituit: quievitque in pace cum Patribus, miraculis fulgens. *Hæc ibi cum perturbatione temporum, ex ipso Adonis Chronico hausta: in illo enim Dagoberti Regis initium componitur cum imperio Constantini, aliis Constantis, hominis Monothelitarum veneno inferti: sub quo S. Martinus Papa Chersonam relegatus, ibidem vitam finivit: anno scilicet DCLV. Dein subjicit Ado: Clarentius, vir satis eruditus, Viennensis Episcopus claruit. Ac deinde pluribus interpositis legitur apud eumdem Adonem, Justinianus minor, filius Constantini, Imperator factus, scilicet anno DCLXXXV, ac tandem subditur: Dagobertus Rex valida febre ægrotans, mortuus est Spinogilo villa, in pago Parisiensi.... ejus loco constituerunt Franci Chlodoveum filium ejus Regem. Regnavit usque ad dictum tempus Dagobertus filius Sigiberti, quem nos primi ad regni solium reduximus, in scripta Diatriba de tribus Franorum Regibus excusa anno MDCLV, ac proinde relecto Imperio Constantini seu Constantis et Pontificatu S. Martini, alia via inquirendum tempus, quo S. Clarentius claruerit Episcopus Viennensis. Hoc autem vide-*

*mur posse invenire in ipso Adone, qui Clarentio proximum successorem assignat Sindulphum, Vienensis Ecclesiæ Episcopum. Etenim Sindulphus Concilio Remensi, sub Sonnatio circa annum DCXXV, habito, interfuit, necessarium proinde est ut S. Clarentius ante illud tempus e vita decesserit; cum imperaret Heraclius, et Francis dominaretur Chlotarius II, constituto Dagoberto filio Rege Austrasiorum, Ecclesiæ vero præsideret Bonifacius Papa V. Vitam S. Clari Abbatis Viennensis supra memorati dedimus Ipsi Kalendis Januarii: sed absque ulla mentione S. Clarentii.*

AUCTORE G. H.  
sub Heraclio,

*3 Ad diem sequentem XXVI Aprilis, notatur idem relatus 26 S. Clarentius Episcopus Viennensis, in MS. Adone Aprilis, Parisiensi S. Germani, ab Auctore Martyrologii sub nomine Bedæ excusi, item a Molano, Galesinio, Canisio et hodierno Martyrologio Romano: novissimeque in Diario Metropolitanæ Pragensis ecclesiæ, per ejusdem ecclesiæ Decanum collecto; occasione insignis partis ex Galliis anno MCCCLVIII allatae: cujus translationis Reliquæ Pragæ.*

*documenta si ante finitam impressionem nacti fuerimus, non gravabimur, vel in Appendix, ea exhibere; ut certius constet, corpus sancti Episcopi majoribus in honore ac reverentia fuisse; ac fore etiam nunc, nisi ipsum cum pluribus Sanctorum pignoribus Hugonotti per Gallicam grassantes dissipassent.*

E

G. II.

## DE SANCTIS OCTO ANACHORETIS, MARTYRIBUS APUD GRÆCOS.

XXV APR.

Cultus apud  
Græcos,

**C**oncludunt Græci hunc XXXV diem Aprilis in Menæis et apud Maximum Episcopum Cytherorum, martyrio horum Anachoretarum, de quibus ista habent: Τῇ τύπῳ ἡμέρᾳ μνήμη τῶν ὄσιών πατέρων ὅντων ἀνακτητῶν καὶ Μαρτυρίου. Eadem die memoria sanctorum Patrum octo Anachoretarum et Martyrum. Hoc autem distichon additur in Menæis, quo genus martyrii indicatur:

Οὐτῷ συεπληπτούσι ἀνδρῶν αὐγέναις,  
Ὕπὸ Σεβῆς σὸν τοὺς δρυματίεντας, Λόγε.

Octo virorum colla concindunt simul,  
Tuo perdomita colla sub jugo, o Verbum.

Hactenus Menæa non indicato aut tempore aut loco martyrii, ut difficile sit conjectare qua occasione sint martyrium assecuti. Fuerunt plurimi monachi et ana-

chæretæ pulsi in exilium, aut martyrium passi sub Iconoclastis Imperatoribus seculo Christi octavo et nono. Sub Anastasio Imperatore anno Imperii XXII Christi DXXI, tradit Theophanes in sua Chronographia, orthodoxos amnes et maxime monachos, aversatos esse luxuriosi Severi intrusi Episcopi Antiocheni; et plures eorum interfectos. Fuerat tunc anno precedingenti S. Macdonius Episcopus Constantinopolitaanus in exilium conjectus, in eoque anno DXXVI extinctus. Quid si occasione hujus ad hunc diem relati in Menæis, additi fuerint octo hi Anachoretæ, tunc occisi. Verum potuerunt plurimæ aliae occasionses accidisse, quibus sint, in odium fidei Christianæ propagnatæ, interempti hi Sancti.

occasio mar-  
tyrii latet.

G. II.

C

## DE SANCTO FIDELE, HISNELLI IN UMBRIA.

F

XXV APR.

Memoria  
sacra:Vitæ et cultus  
compendium:

**H**ispellum, urbs Umbriæ, ut passim traditur, olim Episcopalis fuit, nunc oppidum anoplum est in colle, quod nos anno MDLX, Fulginio proficiscente Assisium, reliquimus ad latus dexterum. Ibi hac die memoriam S. Fidelis celebrari indicat Ferrarius in sua Topographia ad Martyrologium Romanum, item in Catalogo generali, et in Catalogo Sanctorum Italie: in quo ultimo, ex Annalibus Hispellensis urbis, hoc elogium profert.

Fidelis Confessor apud Hispellum, quod est Umbriæ oppidum, Fulginio proximum, non parvam habet generationem. Dies enim festus illius solenni populi Hispellensis processione celebratur. Habet extra Hispellum propriam ecclesiam sive sacellum. Tumulus ejus apud S. Mariam in vico in dicta ecclesia perseverat: in quem infantes ægroti, devotionis ergo immissi, sanitates referre solent. Corpus inde sublatum fuit: quod cum auferretur, serunt (ita ha-

bet antiqua oppidi traditio) emissam cœlitus vocem, Licet hinc corpus Fidelis auferatis, non tamen virtutem. Natalis ejus VII Kalendas Maii recolitur. Dein in Aunotatione ista addit: Etsi Acta Sancti hujus desperiere; ex antiqua tamen Hispelleum traditione creditur illum Hispelli, ubi ecclesia et tumulus adhuc conspicuntur, vixisse et diem suum obiisse. Nicolaus Brautius Episcopus Sarsianæ in suo Martyrologio Poetico eundem his versibus celebrat:

Corpore sublato, tumulo vis tota remansit,  
Vox uti de cœlo missa loqua refert.

2 Thadæus Hispellas I. C. monuit Ferrarium, ut an idem cum hic scribit, Fidelem esse eundem, qui Felix Episcopus; quo non obstante, ut diversum ipse constituit. Multa de Felice Episcopo controversa sunt, quæ ad ejus diem natalem XVII Maii erunt discutienda. Utrumque omisit Jacobillus in sua historia de Sanctis Umbriæ.

Aprilis T. III

48 DE

D. II.

ANNO  
DCCXXXVIIA S. Ursu  
dilectus eidem  
successit.Vita utriusque  
Ansone Abbate  
scripta.Cultus  
sacer 25  
Aprilis,

26 Apr.

26 Octob.  
2 Aprilis.

**L**aubacum. Laubium, seu Lobium, est antiquum ad Sabis fluvii sinistram ripam monasterium, ex regione Thuini oppidi, et cum hoc subjacet regimini Episcopi Leodiensis, licet monasteriorum in Ecclesiasticis subiit Episcopa Cameracensi. Habuit prioris aliquot Abbes simul Episcopos, quorum primus fuit S. Ursarius, de quo lute egimus XVIII Aprilis; secundus S. Erminus, de quo hic agimus. Fuleninus postmodum Abbas Lobiensis de Gestis Abbatum Lobiensium cap. 5 ista tradit: S. Ursarius, antequam decederet, fractus longa molestia, se vivo S. Erminum successorem sibi substituerat: in quem familiaritate quadam speciali se totum transfuderat, utpote in dilectionem heredem et gratissimum successorem. Substitutus igitur Erminus, Magistrum corporis emulari, ut si secundum Pythagorico-rum narrationem, migrationem animarum in alternis corporibus fas esset credere, eumdem ipsum crederetur representare. Superselendum erit si cuncta velimus dicere; quam assiduus in loci augmentatione, quam cautus fuerit in commissa sibi pastoralitate, maxime cum descriptio vitae ejus dicat de eis satis abunde.

**2** Est autem Vita S. Ursarii et S. Ermini scripta ab Abbe eiusdem monasterii, Ansone nomine, mortuo anno DCCC, vira bono et sancto, quem veritatem historiae simplici eloquentia descripsisse testatur Fuleninus cap. 9, quique num. 6 profitetur se quae narrat cognovisse, referente viro venerabilis vita Flaberto, ipsius S. Ermini discipulo, teste valde idoneo. Ipse vero Ansus creatus fuerat Abbas anno CCCLXXVI, vix integris XL annis post mortem S. Ermini clopsis. Nos Vitam ab eo scriptam, damus ex quatuor codicibus MSS. scilicet vetustissimo Audomarensi monasterii S. Bertini, Ultrajectino ecclesiae S. Salvatoris, Hubergensi Guilielmistarum in districtu Antwerpensi, et Leodirensi monasterii S. Jacobi, cum attestacione Aegidii Lambrech Abbatis, et Aegidii Gryte monachi dicti monasterii, et Aegidii Bavacensis Prædicatoris Capuccini, quod copia Vitæ cum originali MS. antiquo conveniat.

**C**Eadem Acta retulerunt Dacherius et Mabillon saeculo 3 Benedictino.

**3** Mortuus est S. Erminus hoc XXV Aprilis, quo die inscriptus est variis Martyrologiis manu exaratis et prælatis cum hodierno Romano, in quo ista leguntur: Laubiis S. Ermini Episcopi et Confessoris. Ita etiam Episcopus et Confessor appellatur in perpetuoto Martyrologio Leodiensi S. Lambertii, in MS. Florario Sanctorum: item a Greveno et Molano in Additionibus Usuardi, Canisio et aliis. In Martyrologio, quod vetus Romanum appellavit Rosweidus, celebratur absque mentione tituli Episcopalis, Ermino Confessor: ita etiam in MS. Bruxellensi S. Gudilæ, Erminus Confessor. Molanus in Natalibus Sanctorum Belgii majus elogium ex Actis habet, additumque Lobiis celebrari ejus festum hoc XXV Aprilis, dilato B. Marco in sequentem diem, et Litania in feriam sextam sequentem. Sed opid Lobientes Canonicos Binchi, ubi corpus ejus quiescit, transfertur ejus festum in sequentem diem: at festum translationis agitur XXVI Octobris: et triumphi de Hungaris II Aprilis: quæ quia sunt huic et S. Ursu communia, de iis egimus ad Vitam S. Ursarii, in qua dicta victoria late describitur, cum hoc titulo in antiquis codicibus præfixo: Quomodo Laubienses ab Hungaris liberati sunt per merita sanctorum Confessorum

Ursarii et Ermini. Aliquod ejus elogium habet Thiemius de Viris illustribus Ordinis S. Benedicti lib. 3 cap. 160, et lib. 4 cap. 180, ejusque exemplo eum Martyrologiis suis monasticis adscripserunt Wion, Dorganus, Menardus, Bucelinus. At Ghinius eumdem refert in Natalibus Sanctorum Canoniconum.

## VITA.

Auctore Ansone Abbe Lobiensi.